
n. 5 8 / A S 2  del 0 9 -0 8 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 58/AS2 DEL 09-08-2021 

OGGETTO: Fondo unico per i comuni dell'Ambito territoriale Alto Sebino 
aderenti finalizzato al riconoscimento di contributi economici per il 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori del 
territorio (art. 63 DL 73/2021) - Anno 2021. Accertamento dell'entrata, 
approvazione del riparto di assegnazione e conseguente impegno di spesa 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di agosto negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e 
collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti Distrettuali Alto Sebino e 
Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi della DGR n. 4111/2020”; 

PREMESSO che i Comuni appartenenti all’Ambito Alto Sebino, perseguendo la piena 
valorizzazione del principio di sussidiarietà, nel riconoscere l’importanza della funzione 
educativa verso le giovani generazioni quale elemento fondamentale del processo di crescita 
individuale e sociale dell’individuo, intendono sostenere, nel limite del relativo stanziamento di 
bilancio, le iniziative estive a carattere educativo, ludico e ricreativo con l’obiettivo di offrire e 
ampliare un programma strutturato di attività per i minori sul territorio e al contempo garantire 
alle famiglie un servizio con valenza educativa ed inclusiva;  

RICHIAMATO:  

a) l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le 
pari opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la 
gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 
benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 5 8 / A S 2  del 0 9 -0 8 -2021  2  

b) l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali, il quale prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche 
mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul 
Fondo per le politiche della famiglia (…) è destinata al finanziamento delle iniziative dei 
comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 
minori.”; 

c) l’intesa sancita nella Conferenza Unificata del 24 giugno 2021 di riparto del Fondo di cui 
al punto che precede e le relative “Tabelle di riparto finanziamento centri estivi 2021” 
allegate e trasmesse ai Comuni da Anci Lombardia;  

EVIDENZIATO che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome nella seduta di cui 
sopra ha espresso l’intesa con la seguente raccomandazione “per i prossimi anni, si ritiene che 
le risorse possano essere assegnate, in funzione delle singole programmazioni regionali, 
direttamente agli Ambiti Territoriali, istituiti con la legge 328/2000, che gestiscono 
ordinariamente anche gli altri fondi del settore politiche sociali; in tal modo è possibile 
assicurare l'effettiva realizzazione degli interventi finanziati con questo Fondo su tutti i Comuni 
di competenza dell'Ambito Territoriale, anche quelli più piccoli che, per esiguità di fondi, 
potrebbero con ogni probabilità non riuscire ad attivare gli interventi in quanto non hanno le 
necessarie risorse e competenze organizzative”;   

PRESO ATTO:  

➢ della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino del 15 giugno 
2021, avente ad oggetto la costituzione di un Fondo di Ambito per la gestione associata 
delle risorse assegnate ai Comuni ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legge 25 maggio 
2021 n. 73, c.d. Sostegni bis, per finanziare, nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, il 
potenziamento, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, dei centri estivi, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 
alle attività di minori, demandando alla Comunità Montana le operazioni di riparto, 
assegnazione e di erogazione dei contributi agli aventi diritto, sulla base dei criteri 
individuati dalla stessa Assemblea dei Sindaci;  

➢ della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino del 6 luglio 2021 
di approvazione della composizione del Fondo di Ambito di cui sopra e dei criteri di 
accesso e di riparto;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 84 del 12.07.2021 avente ad oggetto 
“Costituzione di un Fondo unico per i comuni dell'Ambito Alto Sebino aderenti finalizzato al 
riconoscimento di contributi economici per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 
minori del territorio (art. 63 DL 73/2021) - Anno 2021. Approvazione informativa pubblica e 
criteri di riparto”;  

RITENUTO quindi necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 del D. 
Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata sul bilancio di previsione 2021 delle risorse che i 
Comuni dell’Ambito Alto Sebino aderenti al Fondo di cui ai punti che precedono sono chiamati a 
trasferire alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, così come segue: 

 

COMUNI 
RISORSE DA TRASFERIRE ALLA 

COMUNITÀ MONTANA 

Bossico €    2.007,01 

Castro €    1.971,38 

Costa Volpino €  18.288,73 

Fonteno €       771,93 



n. 5 8 / A S 2  del 0 9 -0 8 -2021  3  

Lovere €    8.384,32 

Pianico €    3.194,59 

Riva di Solto €    1.258,83 

Rogno €    7.944,91 

Solto Collina €    3.681,50 

Totale € 47.503,20 

 

DATO ATTO che il Fondo in discussione è altresì incrementato di una quota pari ad euro 
11.000,00 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali – Anno 2020 (esercizio 2021); 

VISTO l’allegato schema A – parte integrante della presente determinazione – elaborato a 
seguito di accurata istruttoria da parte dell’Ufficio di Piano e agli atti di quest’ultimo, con la quale 
vengono determinate la somme assegnate a ciascun Ente gestore ammesso al riparto ai sensi 
dell’informativa pubblica già citata;  

PRECISATO che:  

➢ i beneficiari dei contributi dovranno presentare, entro 30 gg dalla conclusione 
dell’iniziativa il rendiconto dell’attività per cui è stato concesso il contributo, redatto su 
apposito modello che verrà successivamente inoltrato all’Ente gestore; 

➢ in ogni caso, per ciascuna attività può essere concesso un contributo finanziario non 
superiore alla differenza fra spese ed entrate, salvo quanto precisato nel “Protocollo 
d’intesa per il potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e 
dei centri  con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attività dei minori Ambito 
Alto Sebino - anno 2021 ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73” 
sottoscritto dagli Enti gestori;  

OSSERVATO altresì che la quota assegnata al Comune di Riva di Solto pari ad euro 3.808,27 
verrà direttamente trattenuta dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale Ente 
delegato alla gestione del servizio a titolo di acconto per le spese sostenute nella realizzazione 
delle attività nel Comune anzidetto; 

RITENUTO quindi necessario approvare l’allegato schema A contenete il riparto del Fondo di 
cui in oggetto e procedere, al relativo impegno di spesa, imputando l’importo complessivo di 
euro 58.503,20 secondo il principio della competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
al bilancio di previsione 2021; 

EVIDENZIATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i 
presupposti soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ACCERTARE la somma complessiva di euro 47.503,20 a titolo di Fondo unico per i 
comuni dell'Ambito Alto Sebino aderenti finalizzato al riconoscimento di contributi economici 
per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori del territorio (art. 63 DL 



n. 5 8 / A S 2  del 0 9 -0 8 -2021  4  

73/2021) - Anno 2021, la quale sarà trasferita alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi dai Comuni aderenti, come da tabella riportata in motivazione; 

3. DI IMPUTARE, quindi, la somma complessiva di euro 47.503,20, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2021, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato: 

 

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente; 

5. DI APPROVARE l’allegato schema A – parte integrante della presente determinazione – in 
ordine al riparto e all’assegnazione del Fondo di Ambito in oggetto;  

6. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 
58.503,20 a titolo di erogazione dei contributi in favore deli Enti gestori, come da riparto e 
assegnazione, imputando l’importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123100 U.1.04.04.01.001 2021 € 54.694,93 

12.07 1 04 122900 U.1.04.01.02.003 2021  € 3.808,27 

 

7. DI PRECISARE che la quota assegnata al Comune di Riva di Solto pari ad euro 3.808,27 
verrà imputata a titolo di acconto delle spese sostenute dalla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi quale Ente delegato alla gestione del servizio per la realizzazione delle attività 
nel Comune anzidetto; 

8. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione non è 
soggetta alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per le ragioni esposte in 
motivazione;  

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 23-08-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Causale 

2 0101 02 204200 E.2.01.01.02.003 2021 € 47.503,20 Fondo 

Centri Estivi 



n. 5 8 / A S 2  del 0 9 -0 8 -2021  5  

 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                30-08-2021 al 14-09-2021 
 
Lì 30-08-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


